§ 3.—Si el dueño se hubiere reservado en la locación, que había de recibir por cierto precio cierta medida de trigo, y el dueño no quisiera recibir el trigo, ni deducir su precio de la pensión, puede ciertamente pedir toda la suma por la acción de locación, pero verdaderamente es consiguiente pensar, que conviene al ministerio del juez, que se tenga cuenta de cuanto le importaba al arrendatario pagar más bien en trigo, que en dinero, la porción reservada de la pensión. Del mismo modo, también si se ejercitara la acción de conducción, se habrá de decir lo mismo.

§ 4.—Si el inquilino hubiere añadido una puerta, ú otra cualquier cosa, al edificio, ¿qué acción tendrá lugar? Y es más verdadero, lo que escribió Labeon, que compete la acción de conducción, para que le sea lícito llevársela; pero de modo que dé caución de daño inminente, para que, quitándola, no empeore en algo la condición de la casa, sino que devuelva á la casa su primitivo aspecto.

§ 5.—Si el inquilino hubiere llevado á la casa un arca de bronce, y el dueño hubiere estrechado la entrada de la casa, es más verdadero que se obli-

(1) XXXIII., Hal.

(2) Hal.; tenetur, el código Fl.

(3) Neratius scripsit, omitelas Hal.

(4) Según antigua corrección del código Fl., Br.; habere, Taur. según la escritura original.

dum actione, sive scit, sive ignoraverit; officio enim iudicis continetur, ut cogat eum, aditum et facultatem inquilino praestare ad arcum tollendam, sumtibus scilicet locatoris.

§ 6.—Si quis, quum in annum habitationem conduxisset, pensionem totius anni dederit, deinde insula post sex menses ruerit, vel incendio consumata sit, pensionem residui temporis, rectissime Mela scripsit, ex conducto actione repetitum, non quasi indebitum condicendum; non enim per errorem dedit plus, sed ut sibi in causa (1) conductonis proficeret; aliter atque si quis, quum decem conduxisset, quindecim solverit; hic enim, si per errorem solvit, dum putat se quindecim conduxisse, actionem ex conducto non habebit, sed solam conditionem; nam inter eum, qui per errorem solvit, et eum, qui pensionem integrum prorogavit (2), multum interest.

§ 7.—Si quis mulierem vehendam nave (3) conduxisset, deinde in nave infans natus fuisset, probandum est, pro infante nihil deberi, quum neque vectura eius magna sit, neque his omnibus utatur, quae ad navigantium usum parantur.

§ 8.—Ex conducto actionem etiam ad heredem transire, palam est.

§ 9.—Quum quidam exceptor operas suas locasset, deinde is, qui eas conduxerat, decessisset, Imperator Antoninus cum Divo Severo (4) rescripsit ad libellum exceptoris in haec verba: «Quum per te non stetisse proponas, quominus locatas operas Antonio Aquilae (5) solveres, si eodem anno mercedes ab alio non acceperisti, fidem contractus impleri aequum est».